
 

REGIONE PIEMONTE BU52 27/12/2024 
 

Codice A2001C 
D.D. 18 dicembre 2024, n. 425 
D.M. 298 del 25/07/2022 e D.G.R. n. 46-5500 del 03.08.2022 - PNRR, Missione 1 
"Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura'', Componente 3 - Cultura 4.0 (M1C3), 
Misura 1 "Patrimonio culturale per la prossima generazione", Investimento 1.1 "Strategie e 
piattaforme digitali per il patrimonio culturale", Sub-investimento 1.1.5 "Digitalizzazione del 
patrimonio culturale". Prenotazione d'impegno di euro 2.089.. 
 
 

 

ATTO DD 425/A2001C/2024 DEL 18/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  D.M. 298 del 25/07/2022 e D.G.R. n. 46-5500 del 03.08.2022 - PNRR, Missione 1 

"Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura”, Componente 3 - Cultura 4.0 
(M1C3), Misura 1 "Patrimonio culturale per la prossima generazione", Investimento 
1.1 "Strategie e piattaforme digitali per il patrimonio culturale", Sub-investimento 
1.1.5 "Digitalizzazione del patrimonio culturale". Prenotazione d’impegno di euro 
2.089.948,81, sul capitolo 214550/2025. Accertamento di euro 2.089.948,81 sul cap. 
40152/2025. 
 

 
Premesso che: 
 
- Il PNRR, prevede, tra le Missioni di investimento approvate, la Missione 1 “Digitalizzazione, 
Innovazione, Competitività, Cultura” per la quale stanzia complessivamente oltre 49 miliardi (di cui 
40,3 miliardi dal Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza e 8,7 dal Fondo complementare) con 
l’obiettivo di promuovere la trasformazione digitale del Paese, sostenere l’innovazione del sistema 
produttivo, e investire in due settori chiave per l’Italia, turismo e cultura;  
 
- la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 
4.0 (M1C3), Misura 1 “patrimonio culturale per la prossima generazione”, prevede l’attuazione 
dell’investimento 1.1. denominato “Digital Strategy and Platforms for Cultural Heritage” (di 
seguito anche Misura) proposto dal Ministero della Cultura per l’attuazione della strategia nazionale 
di digitalizzazione del patrimonio culturale, con l’obiettivo di creare un ecosistema digitale della 
cultura, basato su un insieme coordinato e interdipendente di infrastrutture e piattaforme per la 
creazione e gestione di servizi di produzione, raccolta, conservazione, distribuzione e fruizione di 
risorse culturali digitali;  
 
- il predetto Investimento 1.1 è stato suddiviso in 12 sub investimenti tra cui il subinvestimento 
1.1.5 “Digitalizzazione del patrimonio culturale”; 



 

 
- ll Ministero della Cultura, con DM n. 298/2022 del 25/07/2022, registrato alla Corte dei Conti con 
il n. MIC|MIC_ IC-DP |26/08/2022 | 0000939-A - Allegato Utente 3 (A03), ha approvato il riparto 
delle risorse alle Regioni e delle Province Autonome, disponendo in particolare l’assegnazione del 
60% delle risorse disponibili alle Regioni del Centro Nord e, tra queste, come stabilito nell’Art.1, 
comma 2, di assegnare Euro 5.406.680,27 alla Regione Piemonte, con un target minimo di n. 
1.351.670 di oggetti digitali da produrre. 
 
Considerato che, al fine di dare attuazione alla misura sopra citata: 
- con Determinazione n. 90/A2001C2023 del 19/04/2023 avente ad oggetto: “D.M. 298 del 
25/07/2022 e D.G.R. n. 46-5500 del 03.08.2022 - PNRR, Missione 1 "Digitalizzazione, 
innovazione, competitività e cultura”, Componente 3 - Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 "Patrimonio 
culturale per la prossima generazione", Investimento 1.1 "Strategie e piattaforme digitali per il 
patrimonio culturale", Sub-investimento 1.1.5 "Digitalizzazione del patrimonio culturale". 
Accertamento di euro 1.622.004,08 sul cap. 40152/2023, di euro 2.703.340,14 sul Cap. 40152/2024 
e di euro 1.081.336,05 sul capitolo 40152/2025. Prenotazione d’impegno di euro 1.622.004,08 sul 
capitolo 214550/2023, prenotazione di impegno di euro 2.703.340,14 sul capitolo 214550/2024 e di 
euro 1.081.336,05 sul capitolo 214550/2025”, è stato disposto l’accertamento della somma 
complessiva di € 5.406.680,27 assegnata alla Regione Piemonte ai sensi del Decreto del Ministero 
della Cultura n. 298/2022 del 25/07/2022; 
- con successivi provvedimenti si è provveduto ad adeguare il cronoprogramma, e le relative 
registrazioni contabili, all’effettivo andamento dell’iter amministrativo collegato all’attuazione della 
Misura; 
Rilevato che: 
- a causa dei ritardi derivanti la procedura di aggiudicazione delle gare per la digitalizzazione: 
• del patrimonio culturale italiano, categoria “carta” (beni archivistici e librari) e “archivi 

fotografici” (positivi, negativi, unicum) CIG 9907971C50; 
• del patrimonio culturale italiano, categoria “oggetti museali” CIG 9908283DC8; 
si procederà alla stipulazione dei contratti con i Raggruppamenti temporanei di impresa individuati 
da Invitalia - quali aggiudicatari delle gare sopra menzionate - a partire dall’anno finanziario 2025, 
al fine di consentire la predisposizione delle garanzie necessarie alla stipulazione degli stessi in 
tempi adeguati alla finalizzazione delle suddette e all’Amministrazione regionale di effettuare il 
controllo della documentazione prodotta; 
- in base al principio della competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni giuridiche passive 
sono imputate al bilancio dell’esercizio in cui le stesse sono esigibili; 
- occorre imputare la spesa per le succitate gare sulla base della effettiva esigibilità. 
 
 
Dato atto che: 
- con Determinazione n. 388 del 6.12.2024 avente ad oggetto Rettifica parziale della DD 412/2023, 
DD. 464/2023 del 21/12/2023 e DD. 150/2024. PNRR “Misura 1 - Investimento 1.1 - Sub-
investimento 1.1.5 del PNRR "Digitalizzazione del Patrimonio culturale". Modifica del 
cronoprogramma e rimodulazione dei movimenti contabili (capitolo di spesa 214550 - capitolo di 
entrata 40152).” al fine di consentire gli opportuni adeguamenti degli stanziamenti del Bilancio di 
Previsione 2024-2026, è stata ridotta la prenotazione di impegno n. 2024/5663 di Euro 
2.089.729,21, registrata sul capitolo 214550/24; e contestualmente ridotto di euro 2.089.729,21 
l’accertamento di entrata n. 2024/372 registrato sul capitolo 40152/2024 (codice versante n. 
346311);  
 
Ritenuto opportuno, a seguito della variazione di stanziamento delle risorse richiesta con nota prot. 
16689/A2000B del 10/12/2024 e disposta con DGR n. 71-576/2024/XII DGR del 16 dicembre 



 

2024, procedere a prenotare la somma di euro 2.089.948,81 sul capitolo di spesa 214550 (missione 
5, programma 2) del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2025 e contestualmente ad 
accertare interamente con il presente provvedimento la somma di euro 2.089.948,81 (codice 
versante 346311- MIC - Ministero della Cultura) sul capitolo di entrata n. 40152 del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2025; 
 
Dato atto che: 
- le transazioni elementari dei movimenti contabili sono rappresentate nell’appendice A,“Elenco 
registrazioni contabili” quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
- sono rispettati gli obblighi in materia di tracciabilità dei pagamenti; 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al decreto legislativo 33/2013 e s.m.i. 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs 118/2011 e s.m .i.  
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024 “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo 
alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. 
Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361. 
 
Tutto ciò premesso e considerato  

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 ("Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.); 

• la L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023" e, in particolare, le 
disposizioni concernenti l'istituzione del Fondo di rotazione recante le risorse finanziarie 
per l'attuazione del Piano Nazionale per la ripresa e la resilienza - PNRR; 

• il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, 
comma 1, della legge 1 luglio 2021, n. 101 recante: "Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti"; 

• il D.M. n. 298/2022 del 25/07/2022 che ha approvato il riparto delle risorse alle Regioni e 
delle Province Autonome per la Misura 1 - Investimento 1.1 - Sub-investimento 1.1.5 del 
PNRR "Digitalizzazione del Patrimonio culturale"; 

• la D.G.R n. 43 - 3529 del 09 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2021, n. 18/R. 
Approvazione"; 



 

• la l.r. n. 9/2024 ("Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"); 

• la DGR n. 5-8361 del 27.3.2024 ("Legge regionale 26.3.2024, n. 9. Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026. Approvazione del Documento di accompagnamento e del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026"); 

• Legge regionale 29/11/2024 n. 26 «Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026»; 

• la DGR n. 30-470/2024/XII del 02/12/2024 «Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 
Attuazione della Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 ''Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la DGR n. 71 -576/2024/XII del 16/12/2024 " Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026. Rimodulazione dell'iscrizione di risorse statali vincolate destinate all'attuazione del 
Sub investimento 1.1.5 "Digitalizzazione del patrimonio culturale", nell'ambito della 
Missione 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024; 

• la D.G.R. del 11.11.2022, n. 7-5927 avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 
2022- 2024. Iscrizione di fondi, di provenienza statale, per la attuazione della Misura 1 - 
Investimento 1.1 - Sub-investimento 1.1.5 del PNRR "Digitalizzazione del Patrimonio 
culturale"; 

 
DETERMINA  

 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intende interamente richiamare :  
 
- di prenotare la somma di euro 2.089.948,81 sul capitolo di spesa 214550 (missione 5, programma 
2) del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2025; 
 
- di accertare interamente con il presente provvedimento la somma di euro 2.089.948,81 (codice 
versante 346311- MIC - Ministero della Cultura) sul capitolo di entrata n. 40152 del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2025. 
 
- di dare atto che è stata individuata in qualità di (RUP) la dirigente del Settore Promozione dei beni 
librari e archivistici, editoria e istituti culturali, dott.ssa Gabriella Serratrice. 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal D.Lgs. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Regione 
Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e nei termini 
previsti dalla normativa vigente.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
“Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 



 

archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 425/A2001C/2024  DEL 18/12/2024

Accertamento N.: 2025/477
Descrizione: D.M. 298 DEL 25/07/2022 E D.G.R. N. 46-5500 DEL 03.08.2022 - PNRR, MISSIONE 1 
"DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA", COMPONENTE 3 - 
CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 1 "PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA 
GENERAZIONE", INVESTIMENTO 1.1 "STRATEGIE E PIATTAFORME DIGITALI PER IL 
PATRIMONIO CULTURALE", SUB-INVESTIMENTO 1.1.5 "DIGITALIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO CULTURALE". PRENOTAZIONE D'IMPEGNO DI EURO 2.089.948,81, SUL 
CAPITOLO 214550/2025. ACCERTAMENTO DI EURO 2.089.948,81 SUL CAP. 4015
Importo (€): 2.089.948,81
Cap.: 40152 / 2025 - ASSEGNAZIONE DI RISORSE PER L'ATTUAZIONE DELL'INVESTIMENTO 
1.1 PNRR (M1.C3) MISURA 1 "PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE", 
INVESTIMENTO 1.1 "STRATEGIE E PIATTAFORME DIGITALI PER IL PATRIMONIO 
CULTURALE", AI SENSI DEL D.M. 298/2022
Soggetto: Cod. 346311
PdC finanziario: Cod. E.4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 1 - per le entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4020000 - Tipologia 200: Contributi agli investimenti



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 425/A2001C/2024  DEL 18/12/2024

Prenotazione N.: 2025/5908
Descrizione: D.M. 298 DEL 25/07/2022 E D.G.R. N. 46-5500 DEL 03.08.2022 - PNRR, MISSIONE 1 
"DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA", COMPONENTE 3 - 
CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 1 "PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA 
GENERAZIONE", INVESTIMENTO 1.1 "STRATEGIE E PIATTAFORME DIGITALI PER IL 
PATRIMONIO CULTURALE", SUB-INVESTIMENTO 1.1.5 "DIGITALIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO CULTURALE". PRENOTAZIONE D'IMPEGNO DI EURO 2.089.948,81, SUL 
CAPITOLO 214550/2025. ACCERTAMENTO DI EURO 2.089.948,81 SUL CAP. 4015
Importo (€): 2.089.948,81
Cap.: 214550 / 2025 - PNRR (M1.C3) MISURA 1 "PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA 
GENERAZIONE", INVESTIMENTO 1.1 "STRATEGIE E PIATTAFORME DIGITALI PER IL 
PATRIMONIO CULTURALE" SUB-INVESTIMENTO 1.1.5 "DIGITALIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO CULTURALE", AI SENSI DEL D.M. 298/2022 - CUP J19I22000670006
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
Motivo assenza CIG: cig da specificare in fase di liquidazione
CUP: J19I22000670006
PdC finanziario: Cod. U.2.02.03.99.001 - Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma: Cod. 0502 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale


